
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7672 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  4/12/2020 
N° Delibera: 115 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE D I CUI ALL'ART. 2 D.L. 
23 NOVEMBRE 2020, N. 154. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi quattro del mese di Dicembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che l’intero territorio nazionale è interessato da una emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (c.d. “Coronavirus”), dal carattere altamente contagioso, la quale ha 

cagionato un numero elevate di vittime e contagiati, inducendo il Governo, le 

singole Regioni ed i Sindaci ad adottare provvedimenti restrittivi eccezionali onde 

contenere il contagio; 

- che l’11 marzo 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato 

che il focolaio internazionale di infezione da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 può 

essere considerato una pandemia; 

- che tale pandemia non ha risparmiato l’isola d’Ischia e, in particolare, questo 

Comune, ove ci sono stati diversi casi accertati di positività al COVID-19;  

Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, 

con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal 

decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, 

comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 

1 e 2, comma 1; 

- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse 



con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 

deliberata il 31 gennaio 2020»; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 

e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione 

della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020», convertito con Legge 27 novembre 

2020, n. 159; 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con cui è stato 

prorogato, fino al 15 ottobre 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125, che ha disposto l’ulteriore proroga, sino al 

31 gennaio 2021, dello stato di emergenza; 

- il Decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 avente ad oggetto “Misure finanziarie 

urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”; 

- l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

- i D.P.C.M. adottati per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in atto e, in 

particolare, il D.P.C.M. 13 ottobre 2020, il D.P.C.M. 18 ottobre 2020, il D.P.C.M. 24 

ottobre 2020, il D.P.C.M. 3 novembre 2020 ed il D.P.C.M. 3 dicembre 2020 con i 

rispettivi allegati; 

- le ordinanze adottate dal Presidente della Regione Campania recanti misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

Considerato che, in particolare, l’art. 2 del Decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 

prevede che “Al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, è istituito nello stato di  previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di 



euro nel  2020,  da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla  data  di  entrata  in vigore del  

presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione  civile  n.658 del 29 marzo 2020. Per l'attuazione del presente articolo  i  comuni  

applicano  la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020.  Le variazioni di bilancio 

riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza 

COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della 

giunta”; 

Dato atto che: 

- in data 01.12.2020 al Comune di Barano d’Ischia, per le finalità di cui sopra, è stata 

accreditata la somma di € 90.224,00 e che, con Delibera di Giunta comunale n. 114 

del 04.12.2020, si è provveduto ad effettuare la relativa variazione di bilancio; 

- l’art. 2 comma 6 della citata ODPC n. 658 prevede che “L’Ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali 

con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”;  

Considerato che la individuazione dei nuclei familiari aventi diritto alle misure di 

sostegno economico di cui alla citata ordinanza compete al Servizio sociale del Comune;  

Ritenuto esprimere indirizzo al Responsabile dei servizi sociali affinché nella 

individuazione dei nuclei familiari beneficiari dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 ed all’art. 2 D.L. 23 

novembre 2020 n. 154 tenga conto degli allegati indirizzi; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 



1. di prendere atto che, in base all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29/03/2020 ed all’art. 2 D.L. 23 novembre 2020 n. 154, è stata stanziata a 

favore del Comune di Barano d’Ischia la somma di  € 90.224,00 per acquisto di buoni 

pasto/generi alimentari/beni di prima necessità;  

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’individuazione dei nuclei familiari in 

particolare condizione di disagio economico derivante dall’emergenza epidemiologica 

da virus Covid 19;  

3. di approvare il modello di istanza di accesso ai buoni spesa in parola; 

4. di demandare la concreta attuazione della misura e la individuazione dei nuclei 

familiari destinatari della stessa al Settore Amministrativo/Sociale, assegnando al 

Responsabile di Settore la somma corrispondente;  

5. di demandare al Responsabile dei servizi sociali la concreta attuazione della misura, 

eventualmente avvalendosi anche del COC (ricevimento istanze, consegna buoni spesa 

ed altre attività connesse e complementari), così come stabilito con decreto sindacale 

del 23.03.2020 ad integrazione del precedente decreto sindacale del 10.03.2020; 

6. di esprimere all’uopo gli indirizzi riassunti nello schema di avviso di cui all’Allegato A 

cui il responsabile del Settore Amministrativo/servizi sociali dovrà attenersi; 

7. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere in 

merito.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 10/12/2020 al 25/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7674 del 10/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


